
 

循環研／ノルド共催 2010年度第2回CSR 特別セミナー 

「2011 年版CSR 報告書作成に向けて－ISO26000 とGRI ガイドライン」 

 
謹啓 
 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 
 みなさまにおかれましては、2010 年版の報告書の発行が一段落し、2011 年版の報告書の構想に入りつ

つある時期かと拝察いたします。ここ数年、報告書の内容は、社会からの要請の多様化や、各種ガイドラ

インの登場・改訂などの影響を受け、毎年大きな動きを見せております。冊子と Web サイトとの併用に

よる情報発信手法も多様化・重層化しています。また、SR の国際的なガイダンス規格である ISO26000
の発行によって、今後の国内企業のCSR活動においても、「労働慣行」や「人権」といった視点がより重

要なものとして位置づけられ、推進されると見られています。 
 このような変化の中にあって、企業の皆様が市民の関心事や懸念、期待を把握することは、CSR報告書

作成に当たって重要な取り組みの一つではないでしょうか。また、われわれとしても、私たちの NPO と

しての視点を企業の皆様にお伝えし、ダイアログを通じてステークホルダー・エンゲージメントにまで高

め、協働しながら多くの社会的課題の解決に向かわねばならないと考えております。 
 本セミナーでは、「2010 年版報告書の動向と 2011 年版作成の留意点」として、300 社以上の直近の報

告書を精査し、そのグッドプラクティスを分析し、次年度の報告書作成への助言・提案を行います。また、

「ISO26000 と GRI ガイドライン」として、ISO26000 と GRI ガイドラインとの緊密な関係性について

解説し、今後の CSR 報告のあり方を考えます。ぜひご参加いただき、CSR 報告書 2011 年版作成のご参

考としていただければ幸いに存じます。 
謹白 

 
特定非営利活動法人 循環型社会研究会 

代表 山口民雄 
 

記 

□プログラム： ①2010年版報告書の動向と2011年版作成の留意点 
               ②ISO26000とGRIガイドライン 

□開 催 日 時：2011年1月24日（月）14:30～17:00（開場 14:00～） 

□会 場：ノルドスペース セミナールーム（裏面地図参照） 
        （住所：東京都中央区京橋1-9-10 フォレストタワー8F） 

□参 加 費：一人6,000円（下記資料代込み、当日受付にてお支払いください） 
＜資料＞ 
・「2010年版報告書の動向－パフォーマンスとアカウンタビリティのベストプラクティスに向けて－」 
  （冊子：約200項目の記載内容抽出と、その記述が必要となる社会的背景の解説。約270ページ） 
・「2010年版報告書一覧」（約300社の報告書のキーポイントを整理） 
・「ISO26000とGRIガイドライン」（講演パワーポイント資料） 

□定 員：30名（1企業から最大2名、定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます） 

□講 師：①循環型社会研究会 代表 山口 民雄 

②ノルド社会環境研究所 調査研究部 後藤 大介 

□申込み方法：貴社名、お名前、ご連絡先（メールアドレス他）を記載してメール（junkan@nord-ise.com） 
もしくはFAX（03-5534-7332）にてお申込みください。 
なお、本会Webサイト内の以下のURLからもお申込み可能です。合わせてご利用ください。 

■本セミナー案内ホームページ： http://www.nord-ise.com/junkan/seminar/Seminar_110124.html

mailto:junkan@norr-ise.com
http://www.nord-ise.com/junkan/seminar/Seminar_110124.html


 
 
 
 
 
 
 

 
 
■ 個人情報の取り扱いに関する注意事項 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◇お申込み・お問い合せ先◇ 
 

特定非営利活動法人 循環型社会研究会 
事務局 担当： 寒田（そうだ） 
 
住所：東京都中央区京橋 1-9-10 
フォレストタワー 
株式会社ノルド社会環境研究所内 
 
電話番号：03-5524-7334 
FAX 番号：03-5524-7332 
E-Mail：junkan@nord-ise.com
ホームページ： 
http://www.nord-ise.com/junkan/ 

・お申し込み受付、循環型社会研究会からのセミナー、イベント等のご連絡以外に使用することはな

く、ご本人の同意なく第三者に開示、提供することもございません。 
・お申込みいただいた情報の変更、訂正、削除、その他個人情報の取扱いに関するお問合せは、循環

型社会研究会事務局（e-mail：junkan@nord-ise.com、tel： 03-5524-7334）までお願いいたしま

す。（連絡先記載の上） 
・循環型社会研究会の個人情報保護方針は、事務局業務を受託している株式会社ノルド社会環境研究

所の方針に準じます。 
株式会社ノルド社会環境研究所の個人情報保護方針については次のURLをご参照ください。 
http://www.nord-ise.com/inquiry/policy.html 

・お名前とご連絡先のご記入がない場合や正確でない場合には、お申込受付を完了できないことがあ

りますので、正確にご記入ください。 
 

 
 

お申込み先：FAX 03(5524)7332 
 
 
 

循環研「2011 年版CSR 報告書作成に向けて」セミナーお申込み書 

 
 

貴社名                                           

連絡先  TEL                 e-mail                   

参加者氏名                               所属部署・役職                        

参加者氏名                              所属部署・役職                       

mailto:junkan@nord-ise.com

